25. **28** hexametris constare sonis in origine lingue A

Canticā, Hieremīe, Job quoque dicta ferunt.

29 Hoc tibi, magne Pater, cum defexo munus

[amoris,

Resipie, quod meritis debita solvo quis.

30 Te duce tiro legere, te dogmata disco ma-

[gistro];

Si quid ab ore placet, laus monitoris erit.

NOTÆ.

gicos personant, nunc Sapphico nient, trimetro vel hexametra perde incidentes. In edit. Parisiensi antiqua illio est, Psalmi — constant esse compotū. Adambrata autem hæc sunt ex Hieronymi loco apud Fabricium. Ipsam eum Pindaro comparationem instituit et. Kachersfelder Syllog. comment., fascic. 1, cap. 1 seqq.; a quo dissentunt Klotzius in Actis litter. vol. I, part. II, p. 119, et vol. II, part. II, p. 151.

25. Sopiq[ue] Ita rescripsi ex cod. Moreti, Cantab. et Univers., edd. Aldin., Basil. Ceteri ediderunt modis, sed vocis illius significatio in Hexametris jam iaceisse videtur. Cortius, in margine editionis sua, sonis expedit per versus, pedes. Prius maluerunt. Sonus pro canto, sonore pro canere, utrumque neglectum Fabro, vindicavit Münckenius Observ. L. L., p. 919 et 921.

26. Canticā Isidorus Orig. VI, 9, ubi de Canticō agit: Horum autem trium librorum carmina hexametri et pentametris versibus apud suos composita peribentur, ut Josephus et Hieronimus scribant. Ceterum totam hanc de metris Hebreorum materiam, satis impeditam, exposuit Robertus Lowthius in Praelectionibus Academicis.

26. Hieremīe Ita reposui ex cod. Moreti, Cantab. Univers. et edit. Aldin., Basil., Tornæa. Ceteri Hieremīam, aut Jeremīam, quod est in Bibliothe. Patrum Lugdun. Jam olim in Miscell., p. 50, codicem lectiūdem prætul, sed tum Hieremīam ad Cantica referre placuit. Nunc aliter sentio, postquam, reaccuratius considerata, Aratorem de tribus libris lequi parapexerim, de Canticis, ut etiam appellat infra 1, 697; de dictis Hieremīe et Jobi. Per dicta Hieremīe intelligit Lamentationes, ut recte in margine exposuit Cortius; neque tameu ideo dicta Jobi itidem per lamentationes exposuerim; uni enim vocabulo æpe duplex inest significatio, quæ pendet ab ea voce ad quam id referendum est, ut ostendit in Spec. im. Observ., c. 2, p. 17, et in Addendis. — De illo Hieremīe libro Isidorus Orig. I, 38: Threnos, quod Latine lamentum vocamus, primus Hieremīas verso compoens super urbem Hierusalem et populum, quando captivus datus est; et lib. vi, cap. 2: Hieremīas similiter edidit librum suum cum Threnis suis [cod. Groning. legit ejus] quos nos lamenta vocamus, eo quod in tristioribus rebus funeribusque adhibeantur, in quibus quadrupliciter diverso metro composuit alphabetum, quorum duo prima quasi Sapphico metro scripta sunt, quia tres versiculae, qui sibi nec sunt, et ab una littera tantum incipiunt, heroicum comma concludunt. Tertium alphabetum trimetru scriptum est, et a tertio litteris itidem terni versus incipiunt. Quartum alphabetum simile et primo et secundo habetur. Mutavi in his quedam ex cod. Groningano. De eadem hoc re

conferatur Huicius Demonstrat. Evang. propos. 6, p. 262.

26. Job Isidorus Orig. I, 38: Siquidem et Job, Moysi temporibus adsequitus, hexametro versus dactylo spondeoque decurrat; et lib. vi, cap. 2: Principia autem et fines libri Job apud Hebreos prosa oratione texta sunt. Media autem ipsius ab eo loco quo cit: Pererrat dies in qua natus sum, usque ad eum locum: Idecirco ipse me reprehendo et ago paenitentiam, omnia heroico metro decurrunt. Scribendum coniugio decurrunt; reliqua autem, quæ distant a Gothofredo, expressi ex ms. Groningano. Conscriptum esse simplici hexametro testatur Beda de Metris, p. 2366. Cassiodorus Divinar. Lection. c. 6: Prosa incipit, versus libetur, pedestri sermone finitur. Sed de metro hujus libri, quod non Jobo, sed alli ascribunt nonnulli, satis sunt omnia cum reliquis incepta. Vid. Huicius Demonstr. Evang. Propos. 4, p. 222; Fride- r. Spanhem. Opp. tom. II, lib. 1; Schultensium, virum sua aitare principem, in Commentario, et San- niucem Wesley in librum Jobi dissert. 3 et 4.

29. Magistro Ex hac voce Bellarminus de Script. eccl. constitut Aratorem Vigili suisse discipulum. Mihi non liquet; et, donec certior afferatur autoritas, vocem expono de eo qui majori præ aliis he minibus dignitate insignis est, ut Vigilius pontifex. Magister auctionis hoc sensu exponitur a Grævio ad Ciceron. ad Divers. XII, 30; Præcœ ad Apuleium p. 389. Magister pecoris est apud Virgilium Æneid. XII, 717. Quod eo magis huc retulerim, quia ipse Vigilius pastori comparat superius vs. 4. Magisterium pro imperio exposuit Præcœ d. I, p. 62; præcipue et apostolis hanc vocem tribuant Christiani scriptores. Paulinus Carmin. XIII, 178; XXXIII, 533 et 373. De nonnullis præterea huc pertinentibus, consule præfationem nostram.

30. Ab Proprier. Vid. Cortius ad Ciceron. ad Di vers. XIII, 10. Quid vero sibi ore velit, satis obscurum est. Conjeceram, ab arte; nil tamquam defusio; videor enim nibi comprehendisse Aratorem maxime hac voce suis se delectatum. Pro prædicatione rerum divinarum adhibuit vocem infra II, 3; pro conuenientia, supra ad Florian. 2. Forte hic elegantiam dicendiique venustatem per hanc vocem exprimere conatus est; sed conatus tantum; nisi, propter præcedens manus amoris, sit imitatio Prudentii Perist. XIII, 3, Amore et ore noster. In scholiis cod. ms. quæ aliquando vidi, apud Senocam Heron. Far. vs. 1540, verba, Animum levem in ore primo teno, exponebantur, in primo verbo oris tui, si dixeris quod vivas, vivam ego; si dixeris quod moreris, statim ego moriar. Meliora lamen illuc Farnalibus. — In cod. Moreti et Vossian. 2 additor, Explicit prologus.

ARATOR SUBDIACONUS.

DE ACTIBUS APOSTOLORUM

LIBER PRIMUS.

Actibus Apostolorum Acta inscribantur, velut olim apud gentiles Acta publica appellabantur, quibus ratio fideisque imperii gesti, et administratio reip. constabat. Vix enim ullus nostræ religioni liber est qui veritatis doctrinam irresutabilibus exemplis, et

eam secutæ historiæ fide tam luculenter explanet. Et ceric, præter Epistolæ apostolorum, quæ hæc duo miscent, nullus est. Talla commentaria Romanis erant, quæ Acta Urbis inscribantur, quibus videlicet posteri, majorum fide velut publice depo-

31 Ut sceleris Jadera sui postula crux,
Ausa nefas, complevit opus; rerumque Crea-
tor

32 Hoc, quod ab humanis sumpsit sine cri-
{ mine, membris,
Humana pro stirpe dedit, dignatus ut ima

NOTÆ.

sita, insinuerontr, quid gestum esset. Lampridius in Commodo: *Habuit præterea morem, ut ea omnia que turpiter, que impure, que crudeliter, que gladiatore ageret, Actis Urbis indi jubaret, ut Marius Maximus testatur. Statue autem republica, singuli principes talia brevia rerum ab se gestarum constituebant, ut Acta Pompeii Magni memorauit apud Plinius. L'eci vero et Actus interpretari res memorata dignas. Capitolinus in Maxim. et Balbin: Sed priu- quam de actibus eorum leguerat, placet aliqua dicere de moribus atque genera, aut ipsam vitam. Venant. lib. viii, carm. 4, de Virginibus:*

*Et quicunque nos vigilans medijsabitur actus,
Ilic erit egregio participanda gradus.*

Adde nota ad Clardian. i Ruf., vs. 283. *ΒΑΡΤΗΝΙΟΣ*, lib. iii Advers., c. 43. Titulus operi, in Calli- tabo, et Univers. est: *Incipit Historia apostolica Aratoris subdiaconi Romana Ecclesia liber I;* in Voss. 2: *Incipit Historia apostolica liber primus.* Parum hinc distanti ed. Aldina aliisque. Recesi ab hisce, quia ex ingenio libri ariorum orta videbantur, ut in titulo frigendo indulserunt quoque subi editores alii. Placuit magis, *De Actibus apostolorum*, non quidem qua *apostolorum Actus* memorat Sulpic. Sever. II. S. 1, 1, 3; Cassiodorus Divin. Lect., c. 9, aliique; sed quia plura mibi persuadebant hunc operi suo titulum Aratorem praestituisse. Ita enim in editione tunc anni nota exstare monet Fabricius Bibl. Lat., vol. III, p. 307, cui subscriptum: *Explicit liber secundus Aratoris subdiaconi in insignibus apostolorum Actibus.* Londini in biblioteca Westmonasteriensi codicem evolvit Uffenbachius, ex quo in Itiner. tom. II, p. 515, proferit titulum: *Aratoris subdiaconi Acta apostolorum versificata ad Vigilium papam.* Neque iesunt aliunde argumenta. Ipse Arator epist. ad Vigiliū, vs. 19:

*Verae ergo canam, gnos Lucas retulit actus,
Eleg. ad Partenium, vs. 77:*

*Incidit ille mihi, quem regula nominat actus,
Mensis apostolice plenus in orbe liber.*

Venantius Fortunatus de Vit. S. Martini, init.:
Sortis apostolicae que gesta vocantur et Actus,
Fecundo eloquio vates spicavit Arator.

Hermannus Contractus in Chronicon, p. 225, tom. III, part. i, *Theauri Canisiani: Arator subdiaconus Romanus librum suum, quem de Actibus apostolorum heretico metro adidit. His sectus, Actus quam Acta, quod habet Westmonasteriensis codex, prætuli. Masculinum illud Latio aspergente Vossius Art. gramm. iii, 36; Drakenb. ad Silium x, 136; Burmann. ad Ovid. Metam. vi, 58. Plura sunt talia secundæ et quartæ forme, de quibus Gronov. ad Senecæ Contraf., p. 306; Burman. ad Va'er. Flacc. ii, 207; Drakenb. ad Liv. vi, 9, et quæ notavi ad Asterii epigramma, vs. 7, ubi ostendit simili modo fastos et fastus dici; posterioris pretius usitatius est: unde miror Bonenmannum ad Lactant. vi Divin. Instit. 5, § 21, juberet quo periculis emendari apud Orientinum Communit., p. 77:*

*Finge, age mansuri signent tua nomina fastos,
pro fastos. Hoc prætulerim, ob manseri, et quia satis habebit qua se tuetur auctoritatis. Apud Isidorum (utior autem editione Gothofredi) in antiquissimo cod. Crongiano, iuveni lib. i, c. 21, contracta omnium; lib. viii, c. 9, eventa prædicare conantur, et mox, diverso fasto; lib. ix, c. 3, gravissimo dictu corripuit; lib. xiv, c. 8, montem rupit aciem, qui versus est Juvenalis satyr. x, 153; et lib. xix, c. 4, tortugam guttem q[ui] torto dicta. — Ipsam volem de rebus*

gestis et memorata dignissimis exposuerunt Statues et Passeratius ad Tibull. IV, 1, 4. *Acta gesta dixit Rufinus Histor. Eccles. vni, 40. Πρότερος Græci, quod per facta interpretatur Cicero. Vid. Victorius ad Ciceronis epist. ad Divers. ix, 14. Actus recentiores Græci, ut *Ἄρτος Παλέτου*, sublestes tamen fidei. In Cange Glossar. in vocem VAN DALE DE URANI, p. 608. Facta haec ad modum *Actorum diurnorum*, quorum partem ex Vossiano codice publicavit Dodwellius, oppositionem tamem. Confer Ondædorpium et alios ad Sueton. Carr. 20. — *Actus pro vita et vendi ratione adhibuit quoque Novatianus c. 18, p. 140.* — Ceterum in quibusdam codic. inseruntur capituli capitum, in quæ Carmen dividunt, quorum primum est *de Ascensione Domini*. Sed in odd. et editis a deo hanc sunt diversa, ut facile appareat non esse Aratoris. Reseoni itaque, et Fabricium sociatus juncta ordine cuncta compausi. Idemque in Sedulio olim placuit.*

4. Sceleris] Primum verbum meadæ convincunt vetustissimæ et fideliissimæ membranæ Colonienses, in quibus loco sceleris mirabilis vox est parens. Quam ego quidem non capio. Vulgaris scriptura nihil ad sensum egregium et acuminis aliquo munatum, ut solent fore fieri exordia. Sane Salvato is, aut ejus genitus vox requiritur. Mihi, quam in scripto Yeperi, non est animus nunc excutere, presentem litteris longe abeuntib[us]. Perit[us] sane minime sufficit, et forte aliqua vulgaris macula subest. Bartanus, Advers. lib. xiii, cap. 20. — Quid mirabilis membranarum Coloniensium scriptura velit, qui meus est stupor, non percipio. Proxime accederet Parari, a Pararius, quod glossa exponunt usitato. Vide Cerdam ad Virgil. Aeneid. IX, 14; et Vossium Elymō, in vocem hanc. Sed quantitas repugnat. Locus mihi sanus videtur, inque id codices conspirant. Respicit hanc dubitum ad Iudeorum imprecationem, Mautho memoratam in Evang. cap. xxvii, vs. 25: quoniam illustravit inter alias cl. de Rhoer. in Feriis Diventris, 1, 20, eaque sunt vota crux, quæ memorat inferius vs. 191. Nec tamen sceleris pendere arbitror a cruce. Hoc fraudi Bartano fuisse videtur. Nihil impedit quoniam referas ad opus, atque hinc distinctionis nomen post sui ponendam duxi. Sententia est, *Judicamus, pollutam cruce Servatoris, et nefas ausam, complevisse opus sceleris sui, id est scelerum.* Baden in re *crucatum opus* dixit Sedulius v, 305; *estimabile scelus*, Paulin. Petroror. de Vita Martini v, 111: quem locum illustravit Wopkinsius in Observ. Miscell. nov. tom. VII, p. 900, qui illic similia locutionis opera hic opus sceleris dicitur, exempla protulit, p. 830. Sic fides annalium apud Florum i, 12, ill. Addit. Vonckium Lection. Latin. II, 10. De Graeis egi. Statueramus ad Fulgent. Mythol. i, p. 614. V. D. ad Quintil. Declam., p. 25, et quæ protulit ad Sedulium v, 126; et in Miscell. cap. 6, p. 62. Vindicanus hinc Lactantii locus Divin. Instit. III, 12, 18: *Nec potest cuiquam sine scientia virtute, id est sine Dei cognitione ac justitia provenire.* Emendabat Davisius ad Ciceron. de Divinitat. I, 15, *scientia et virtute.* Nil opus: scientia virtus est virtus prædicta scientia, sive Dei cognitione. Eodem pacto doctrina superstitionis satia se tetur in Collatione Leg. Mosaicar. et Rom. III, 15, § 5, ubi similiter *doctrine et superstitionis tentabat Roverus Specim. Jurid.*, c. 42. Alter Cannegieterius mens ad Fragment. Vet. Juri-prud., p. 319.

5. Sine crimen] Cod. Moreti, Cantabri., edd. Acad. B., Basili., sine semine. Similiter Corippus II, 54:

Et virgo manens sine semine patris.

Claudianus de Phoenice 23, nec semine surgit. Corripiam haec vox apud Martianum Capit. VI, p. 224. Edit.

5. **33** Tangeret inferni, non linquens ardus cœli; A 10 Se vincente, perit, quæ pondere mortis trium-
Solvis ab æterna damnata nocte tenebras.
34 Ad Manes ingressa dies : fugitiva relin-
[quant
Astra polum, comitata. Deum; cruce territa
[Christi
35 Vult pariter natura pati, mortisque po-
[testas,

NOTÆ.

Grotii, cum *Jovis semina procreatū*. Legendum se-
me, ex optimo Vossiano, cuius variantes sunt ad
mānum. Ex duobus velutissimis idem repositus On-
dendorp. ad Sueton. Vespas. 5. Hoc loco *semīnū*
aliam prætulī in Miscell. p. 172; sed, re accuratis
perpensa, iam muto sententiam. *Crimine nervosius*
est, causa rei extollendae. Servatorem, criminis ex-
piatum, mortem subiit se pro illis, qui cunctis erant,
obnoxii criminibus. Id expressit Sedulius II, 159 :

Ipsæ nihil quod perdit habens.

Misi ex Prosa illic tergat malis cum clariss. Schra-
der. Observ. I, 4. — Verbum *sumere* eudem modo
shibet vs. 335 :

Humana quæ rogo carnem
Sumere causa fuit.

Assumpit, formam hominis dixit Arnob. Advers. Gent. I, p. 37 : ubi vide Elmenhorstium, notasque meas ad
Sedul. I, 337.

6. **Solvi**] Reliqua, etiam hujus perindi sunt aliæsa.
Nam rō dignatus aliam vocem requirit, ut non indi-
genter ipsa. Forte legendum :

Dignatus ut ima-
Tangeret inferni, non linquens ardus cœli
Solvere ab æterna damnata nocte; tenebras
Ad manes ingressa dies.

Concinnior sane lectio, et sequentium consideratio
hanc videtur flagitare. Intercisa vero phrasis est, *Ad
manes ingressa dies*, ubi rō est subauditur. Sic sta-
tum :

Iuxta tertia surgit,
Majestas cum carne reddit.

Subaudi, ubi *Iuxta tertia surgit*. BARTHIUS, Advers. lib.
xiii, cap. 20. — Mundi causam nullus video. Di-
gnatus uelut satis Prudentius Galbem. XI, 52 :

Atque ipse peccantem di-
Dignatus orbem viseret.

Fortunatus de Partu Virgin. I, p. 699 :

Per quam est se nasci dignata redemptio mundi.

Si solvere recipias, erit Graeca constructio, de qua
in epist. ad Vigiliū, vs. 4. Sed minus expedita tam
videtur sententia. Præterea nihil codices mutant, ut
nihilius ingressa dies non esse intercisa locutionem. D
Sententia est, po-tquam rerum Creator pro stirpe
humana id dedisset quod sumperat a membris hu-
manis, diem soluisse tenebras damnatas ab æterna
nocte. Nihil hic intercisa locutione opus, de qua vi-
deatur Cortius ad Sallust. Catil. 34, in fine; addam
Florim I, 4, 10, *Res erat unius statu*: *populus ri-*
torum. Sed neque illic admiserim; malum enim,
rejcta distinctionis nota, omnia uno spiritu legi. —
Tenebras hic sunt illi qui in tenebris veniantur: de in-
feris vox illa frequens. Vide Barthium ad Claudian.
in Eccl. I, 459. *Damnavit* est nocti vel tenebris
traditus. Lactantius de Ira cap. 23, § 23: *Animus*
humans et corpori mancipatus æterna morte damnatur. Claudianus Consul. Olybri. 45:

Nec tenebris damnavit opea.

Præcipue appositus est locus Rusini Histor. eccles.
IV, 6: *Se ob salutem eorum sidus magnum coitum esse*
delapsum, regis mortalibus et longa obscuritate dam-
natio ferris lucis auxilium.

10. **Se vincente**, perit, quæ pondere mortis trium-
[phi,
plus rapiens, nil juris dabit, divinaque
[virtus,
Runcus membra ligans, animata cadavera movit.
Ad vitam monumenta patent, cineresque pio-
[rum
Natalem post besta novant. Lux tertia surgit.

9. **Natura**] Vide ad Sedulijm v, 257, et quæ dixi
in Miscell., p. 172; add. inferius vs. 330 :

10. **Se vincente**] Id est, ipsa mors vincens, mors
perit ex Victoria sua. Ita recte exposuit Wojken-
sius ad Sedul. IV, 9, eaquo est species oxyniori; de
qua vide ad vs. 149. Ipsius hunc locum satis Arator
B exponit ijs quæ vs. 181 habet :

Infernus tunç esse timet, nullumque coercens
In se posse reddit, nova tortor ad otia languet.

Et vs. 318 :

Infernū Dominus cum destructuras adiret,
Detulit inde suam, spoliato funere, carnem.

Lib. II, vs. 417 :

Mors desique victa est,
Vincendi transgressa modum, quæ judice tacto,
Linguere jussa reos, spoliq. vacuata velutis,
Per sua bella cadit.

Athanasius de Passione Domini, Opp. tom. I, p. 1016,
de Diabolo : Καὶ νομίσας χρεῖαν τὸν Χριστὸν ἐν τῷ
θερέτῳ, αὐτὸς μέλλος ὑπῆρχεν νερός.

12. **Ligans**] In vitam revocans. ARNOBIUS Advers.
gent. II, p. 76 : Quid enim sunt homines, nisi anima
corporibus illigatis? Infra stringere hoc sensu dixit
vs. 786 :

Dyndum, laxa neci, stringuntur membra saluti.

Contra laxari dicuntur mortui, infra vs. 758 :

Atque anima nodis laxata mole soletis.

Lib. II, 427 :

Laxari non posse necis.

Ita et solvi. Vid. Barthius ad Claudian. epigr. I, vs.
104; Cortius ad Sallust. Jug. 17, 6. Boetus Consol.
Phil. II, pros. 3, *Hominem relax hysa dissoluta*, et
pros. 7, *Resolutum morte supraem corpus*. Add. Bur-
mann. ad Arnob. II, p. 465; Barthius Advers. XII,
15; XIV, 2. Gracia ita luxem morti tribuitur. Cerdia ad
Virgilium Æn. X, 418 'Ανδράς, Perizon. ad Elian.
IV, 23. 'Απολύτη, Eisner. ad Epist. ad Philipp. cap. I,
n. 23. Λύτη pro morte, Duker. ad Florum IV, 11,
11. Ita veteres locutus, quia corpus animas vinculum
et carcere esse statuerant, observat Hemberg.
Pareng. saec. I, p. 123.

13. **Monumenta**] Μνημεῖα, quæ nos monent alicujus
rei, ut sepulcra. Juvencus :

Tum veterum monumenta virum patuere, repatis
Opibibus.

Servius ait, *monumenta esse memoriae; monimenta*,
cui, qui velit, assentiatur. FAB. CIUS, comment.
in Poet. Christ. p. 89. Jurisconsultis sepulcrum et mo-
numentum diversa esse docuit Marckart Probab. part.
II, p. 4. Sed scriptores id non attenderunt, pro se-
pulcro hac voce usi, ut docui ad Sedulijm v, 300.
Add. Trotzum Memor, Propag., p. 13. Orosius His-
tor. VII, 7, ad *monumentorum hustorumque diverso-*
ria. Lege, ad *monumentorum mansiones*, ita enim
Orosii verba adduxit Joan. Sarether. VIII, 18. Isidorus
v, 24, *quia non tales, nisi post testatoris monu-*
mentum; sed illuc Groning. habet mortuos; unde le-
gendum puto, post testatorum mortuos, ut statim ad-
dit, non valet, nisi testatoribus mortuis. Μνημεῖον, ita
Gracia recentioribus, rarius veteribus. Vid. Segar
ad I.ucam, p. 323. Athanasius contra Arianos, orat.
4, Opp. tom. I, p. 507: καὶ τὸ μὲν μνημεῖον, ἀλλὰ

- 15 **37** Majestas cum carne redit, speciemque co-
[ruscam
Unabrum de sede refert, ut ab exsule limo,
38 Interclusa diu, patre repetatur origo.
Omnipotens parat ipse vias, et corpora secum
Post tumulos regnare jubet; mortiente teneni

- A 20 Semine, floriero sua germina reddidit horto.
39 Jamque quaterdenis Dominus manifesta
[diobus
Contulerat per signa fidem, cernentibus illis,
40 Usque sub extremum, diffuso in limite, mun-
[dum,

NOTÆ.

έπειρον, ψεύστη : quæ male in versione omisit interpres. — Aratorem in his respicere testimonium Matthei cap. xxvii, vs. 53, satis apertum est; illuc tamen eorum sententiam probbo, qui post μυατίων distinctionis notam ponunt, et τὸν ἔγραψαν καὶ στίχον jungunt: aliorum sumpia et rerum naturæ et interpretationis legibus illic repugnant.

15. *Speciemque* Splendorem, pulchritudinem. Vide ad Sedulum ii, 60: unde Juveni locum recte tueretur Wasseus ad Sallust. Catil. 57. Præcipue tamen intellige splendorem et pompa qua in oculos incurrit, et qua quis Deus agnoscitur, ut vocem expónit Burmann. ad Claudian. ad Arnob. Advers. gent. iv, p. 148. Apud Corippum ii, 48, aliquando Vouckum emendare memini:

Astitit in clypeo præcepis fortissimus illo,
Solis habens speci. m.

Vulg. ille est specimen, quod tamen tueri posset Virgilii auctoritas Aeneid. xii, 164:

Aurati bis ex rali fulgentia cingunt,
Folis avi specimen.

Ita enim dicitur res qualibet insignis, qua quis sit conspiciens et stimundus. Boetus Consol. Philos. ii, pros. 4, aviti specimen eluet ingenii. Schulting. ad Senecæ Controv., p. 60, aurei sæculi specimen, Donato in Vta Virgilii ad finem non male restiuit. Gronovius. Adde Drakenb. ad Livium xxxviii, 17, 20.

Exsule limo] Christum indicat surrexisse, qui homini ad patriam ecclæstem vitamque beatam adiutum pararet, interclusum peccatis, in que præcepis homino ruerat. Ipse sententiam exponit lib. ii, vs. 556.

Nos quoque per culpam primæ de sede repulsi,
Exsilio mundi jacimus; via redditæ tandem,
Qua patie repetamus iter.

Limus hominem designat. Vid. Elmenhorst. ad Arnob. Advers. gent. ii, p. 93, infra vs. 374:

Materies terrena sumus, limumque parentem
Nomine prodiit homo.

Tertullianus de Judicio Domini. 46:

Quisve hominem latè potest singere Nomo?

Quid illic latè limo sit non perspicio. Emeudandum arbitror tenuo. Sic Alcimus Avitus de Origin. Mond. lib. i, p. 318:

... Et in lento meditatur viscera corno.

Terra lentescere dicitur apud Virgiliū Georg. ii, 250; unde lentum virus per viscum glutinæ exponit Servius ad eum. Georg. iii, 281. Adde et iv Georg. 44. Haec autem voces passim permutaæ. Vide Brouckius. ad Tibull. i, 11, 58; Burman. ad Nemes. eclog. 4, vs. 128; ad Ovidium in Trist. 514; Drakenb. ad Livium iii, 26, 12, et v, 5, 7.

17. *Interclusa* Cantabr. col., *interclusa*. Ita et Aldin. et Basil., sed recepta sunt in his similibusque tempora ab antiquo cludo, unde et clusit pro clausit in membranis vetustioribus. Vide notas ad Silium vi, 451; Schottum ad Senecæ Suasor., p. 350; Stewech. ad Arnob. v, p. 115. Clusa pro clausa in Guelf. inventi Cortius ad Sallust. Jugurth. 42, 5. Vide et Duker. ad Florum iii, 20, 15: Byckerschock Observ. Jur. viii, 5.

20. *Semine]* Genuina lectio in quatuor libris, spermate, Manifesto, more talium, primum eruditio[n]em

in Greco vocabulo, deinde cofusionem litterarum in spermate et germe captavit. BARTHUS, Advers. lib. xi, cap. 20. — In meis nulla est mutatio. Solent quidem hi scriptores in Græcis eruditio[n]em captare, ut de Arnobii vocabulis Græcis notat Stewæchius ad eum. Advers. gent. vii, p. 150; de Terillianio Salmasius ad Pall., p. 290. De Aratore i milii non adeo liquet. Mox quidem vs. 32 adhibet christia; sed recepera haec erat vox in baptismo, adeoque magis ex usu laquendi ita scripsisse videtur, quam quod Græca affectaret. Interduum et fieri potest ut vox Græca Latine verti commode nequat, atque ailleo si servanda, quod tamen hic non necesse. Ita in novella 103, cap. 1, ubi pessime Gothsfridus edidit, quem adorna vocant, recte poma, ex Græco πράπα, restituit Tassius de Anno saecular. cap. 9, idque securus Hombergius, qui T. flini tamquam non meminit.

B 20. *Florigero]* Paradisum intelligit, quem florigerum sedem appellat Sedulus ii, 2; neque ineleganter ita veritatem potius peregrinam, quam ut ex παρα οι δέσμω, satis ridicula, derivaret. Mollius ad Logi Pastorali., p. 48. Lleganter Sedulus v, 222:

Socumque adducere gaudent

In campos, Paradise, tuos, ubi flore peregrini
Gramineus blanditur ager, nemorumque voluptas
Irquis nutritor aquis, interque beatigen
Conspicuo, ponit non deficientibus, fructos
Ingenit autijum serpens habitare colonum.

C Ubi, cum Wopkenio, decipientibus omnino videtur reducendum. De Paradiſo Isidorus xv, 3: *Est enim omni genere ligni, et poniferarum arborum consitus, habens etiam lignum vitae. Non ibi frigus, non aestas, sed perpetua aeris temperies.* Ita editi quos vidi. Tu ex Groningano repone, non aestus. Ita Dracontiu. Hexae. mer., p. 553, de Paradiſo :

Non fructus anhelis
Flammatur radis, quatatur nec flutim ulna,
Net confracta ferit illic torbo preordi,
Non glacies distracta domat, non grandinis ictu
Verberat, aut gelidis canescunt prata pruvis.

Sententia illic flagitat, grandinis ictus. Alcimus Avitus i, p. 371:

Non hic aeterni succedit temporis iniquam
Bruma, nec aestivi redeunt post frigora s. Ies.

D Parum distat hinc hortorum Alcinoi descriptio apud Homeum Odys. II, vs. 118: per quos Junius M. Tyrus creditit prelatam Paradisum expressasse. Vid. Brasicanus ad Sylvian., p. 263; atque hoc modo generat loca temperata describuntur. Justinus ii, 1 7. *Egyptum ita temperatam semper fuisse, ut neque hiberna frigora, nec aquitivi solis ardores, incolas ejus premerent.*

22. *Ille]* Undecim apostolis; Judas enim iam remanserit, et Thomas aderat, amica licet absens. Memorastur quidem dôdicta a Pauli Epist. ad Corinth. i, c. xv, vs. 5; sed ita integer interduum numerus constituitur, uno tantum akrovo excepto. Vide Petrigon. ad Aelian. Var. Hist. ii, 17; qui etiam de undecim apostolis locum Pauli interpretatur. Apud Aratorem id procedit; sed in Pauli loco plures quam decem intelligi nequeant; pertinet enim ad apparitionem, ipso resurrectionis die factam, Thoma absente. Gerdesius in Melat. sacr. p. 80.

23. *Usque sub]* Bibliotheca Lugdun., usque ad aperto errore. Confer notas ad Florum proœm. lib. i; Burman. ad Virgil. vii Aeneid., 289.

23. *Extremum]* Ew. τεχάτον της γῆς, Act. i, vs. 8. Cum

- Quis testes iubet esse suos. Miracula rerum
25 Non poterant celare Deum ; documenta resur-
 [gens]
 Quia sic certa daret, quam mandare f corpora
 [vitam]
 Illic humana probant. Cœlum petiturus, oli-
 [vitae]
41 Progreditur illustrare nemus, quia germine
 [sacrum]

**Latina constructione id contulit Tennul. ad Frontin. I, 3,
 10. Addit. cl. Segar in Lucam, p. 318. Mundum
 extremum posuit pro extrema mundi parte : ita extre-
 mus annus apud Livium II, 64 ; summa rotâ apud
 Ovid. Metam. II, 107 ; apud Sedulium I, 212, ex Cod.
 mutavi :**

Saxi latices produxit ab imo.

Nunc animus magis inclinat ut *saxo imo* revocem,
 ex iis que notavi ad eund. III, 123 ; et Heinsius ad
 Ovid. Metam. XX, 41. Non ineluctanter cl. de Rhoer
 in Feris Davenir. I, p. 43, apud Senecam Hippolyt.
 956 emendat :

Fluctusque ab imo tumidus Oceano voca.

Videtur favere eider a Gratero memoratus, in quo
 est omni. — *Dissimilares* est spatium longius ex-
 tensionis ; *times* pro quoniam spatio et via adhiberi do-
 culit Drakenb. ad Silium IV, 105, et XVI, 338, Bur-
 man. ad Virgil. Aeneid. VI, 904 : unde et cum tra-
 nsite a libraria passim confundatur. Burman. ad Va-
 heter. Poec. IV, 614.

26. Mandare Ut enim se vero vivere ostenderet
 Christus, cibum petierat, quem memorat Lucas in
 Evangel. xxiv, 41 : uide exponendus est locus in
 Actibus apost. I, 41. Ceterum de ipso hoc argumento
 conferatur Eric. Phaletranus de Abbat. sceptr. Iudaic.,
 p. 425, Synt. dissert. Graevii.

27. Petitus Brevi penultima. FABRICIUS in com-
 ment. p. 102. — Antepenultimam hand dubio scri-
 bere voluit Fabricius.

28. Quid ha rescripsi ex cod. Moreti, Cantabrig. et
 Liverpol., et edd. Aldin., Basil. ; pro quo carteræ qua.
 Consensum addidit cl. Wassenberg. — Cum *locum*
luminis dicat, alludit ad oleum, lucernis indi solitum,
 quam *infusam Pallida* dixit Ovidius Trist. IV, 5, 4.
 Sic *lumen* per lucernam apud eund. Fastor. II, 743 ;
 recte exponit Burman. ad Metam. I, 691. *l'acis vero*
locum appellat cuius indicium erat oliva. Hinc infor-
 mius vs. 656 :

Rogique modesti
 Pignus oliva fuit, dilectio semper in ore
 Fructum pacis habet.

Ilio precat dicitur apud Ovidium ex Pont. I, I, 31,
 Addit. Drakenb. ad Silium XIII, 68; Burman. ad Ovid.
 Metam. XI, 279 ; de Barbaris Polybius Histor. III, p.
 285 : Συνίστω κύτη, ορθοῦς ἔχοντες καὶ στεφάνους.
 Τοῦτο πάσι σχίδοι πάσι τοῖς Βαρβάροις ἡτοι σύνθημα
 γίνεται. *Olivam* illuc θαλλί, significat : vid. Perizon.
 Ad Aelian. V. II, VI, 6, in fine; Burman. ad Ovid.
 Metam. VI, 81. Aratori similia habet Prudentius,
 sive, quod alius placet, Amoris, in Euchirid. Epigr.
 44, quod inscribitur *Mons Oliveti* :

Montis olivif vi Christus de vertice sursum
 Ad Patrem redit, signata semigia pars.
 Frondibus aternis præpinguis liquitur humor.
 Qui probat latitudine terris de eiusmodi douum.

Præterea ad hunc locum conferatur Bochartus de
 Animal. Scriptur., part. II, lib. II, cap. 6.

30. Signata Baptizati oleo perunguentur, et frons
 eorum cruce signabatur. Prior demonstravit Ritter-
 chus. ad Salvian. de Gubern. Dei, p. 27. Arator co-
 tespicti, infra vs. 626.

- A Luminis et pacis locus est ; vult inde reverti,
50 Unde creaturam, signata fronte micantem,
42 Divinus commendat odor, cum desuper
 [unclos]
 Abhunc interius Christi de nomine chrisma
 Tollitur astrigerum redditus vinctus in axem,
 Et secum quod sumpsit habet ; nova pompa
 [triumphi] !
35 Arva Deus petuit, homo sidera ; quis datur illi

NOTÆ.

Sanctoris virginis potens, baptismatis undis
Abutus signavit ovis.

Prudentius Cathemer. Hymn. 6, vs. 125 :

Coditor Del memento,
 Te fontis et lavaci
 Rorem subhinc sanctum,
 Te chrismate innovatum.

Alii codicis illuc, *innovatum* ; non displicet ; pertinet
 enim ad eras notam, frumentis impositam. Id factum
 fuisse docet Prudent. Psychom. 360 :

Post inscripta oleo frontis signacula, per quae
 Unguentum regale datum est, et chrisma perenne.

Sedulum hinc interpretare, I. 327 :

Et fixum est in fronte decus.

Addit. Fabricium in comment. p. 39 : inde rationem
 constitutionis qua Constantinus stigmata frontem
 inuri venum, deducit Gothofredus, ne frons inhonestiori
 nota deformaretur, ornata antea crucis signo.
 Vide ipsius commentar. ac I. n. C. Theod. de Pœn.

52. *Chrisma* Xpiqua unctio qualibet. Auctor incert. in Bebiano :

Et divale sacrum libans, et chrismate fragrans.

Atlas unctio qua Christiani designabantur qui baptizati erant. Prudent. Cathem. :

Rorem subhinc sanctum,
 Te chrismate innovatum.

et Apotheos. :

Equis alumnus

Chrismatic, inscripto signaret tempora signo.

FABRICIUS in commentar. in Poet. Christ. p. 53. —
 Abhunc est in edd. Aldin. et Basil. præ abluit : videuntur
 hec perire ad Christianorum opinionem, baptismum
 percata abderi, unde ad vitam nonnumquam lineum
 differebant. Vide Balazium ad Salvian. de Gubern.
 Dei VI, p. 345. Optatus de Schismate Donat. L. VII,
 p. 103, edit. Du Pin : *Oleum enim simplex est* ; et
 nomen suum usum et proprium habet ; *confectum* jam
 christia vocatur, in quo est suavitatis qua cunctem
 conscient et mollescit, exclusa duritia peccatorum. Mutatio
 itaque hand dubia per baptismum fieri credi a. Sub-
 dubitans coniurio, virumne hoc referunt Hesychium,
 Alcyon, et Bartolomeus. Alberti Bartolomei coniurio
 ; vocem Chaldeo Syriacam latere opinatur vir
 doctus in Observ. Miscell. vol. X, tom. I, p. 67 : sed
 ampliandum censeo.

34. *Pompa*] Ovidius ex Ponto II, I, 19:

Per quam spectata triumphi
 Incluso mediis est miti pompa Getis;

et in, 4, 95 :

Quid cessas currum pomparamque parare triumphis?

Pomparam praæuentum serculorum memorat Pacatus
 Paneg. 47, 3.

35. *Arva*] Terram, infra 522 :

Arva trecenti concusa locis ;

vs. 375 :

Vis flexit et impulit oreis ;

vs. 509. Arva Sidonia apud Sedulum III, 242. En-
 dem modo poetis pro regno adhibetur ; en sensu
 Burmannus vocem restitu. Rutilius Itiner. I, 85 :

- 43.** Etherea de parte fragor? quantumque re-
[sultant]
Coelos in laude chlori, cum rector Olympi
Evehit excelsis, quidquid suscepit ab imis?
44. Ingredensque polum, carnis comitante
[tropae],

- A 40 Exuvias atri rapas de fauce profundè
Lucis in arce locat, terrenosque erigit artus;
Qua pietate capit, propter quam venerat, ixit.
45. Discipulos stupor altus agit, quibus ore
[coruseo]
Perspicui dixerat viri; quæ cognita nobis,

NOTÆ.

Quid simile? Assyris connectere contigit arva
Medi fluminos cum domuere suos.

Deterior illuc Crusil conjectura in Prohab. Crit., p. 57, comprehendere, vel contendere: duplum emendationem protulit Vonckius Lection. Lat. I, 2, in fine; ex quibus posteriorem prætulerim. — Mox Bibl. Pairum Lugd., petu.

36. Parte] Fabricius edidit patre, nec tamen etherea mutavit, unde suspicio mihi est de vitio hypothetæ. Vulgatum fuerit Salviaus de Gubern. Dei I, p. 18, tremendum undique totius aeris fragorem; et loca notata Heinsio ad Claudian. Gigant. 74; ceteroque hic etherea de patre elegancia quoque sua non careret. Librarius hæc confudisse, dudum docuerunt Burman. ad Valer. Flacc. I, 72; Drakenb. ad Livium IV, 60, 3, Pater meus ad Victor. Cæsar. 3, 8; enque hæc permutatio facilior, quia librarii scribentes literas passim transponserint. Insigne exemplum dabo in Isidoro Orig. IX, 2, Vascones, quasi Vaccines — quod genus Pompeius edomita Hispania. Ha Gothofredus; scribe ex Groningano codice, quos Quenius, idemque jam habet editio anni 1500, ut postea deprehendi.

38. Rerum] Recite hoc utitur verbo, quondam pertinet ad eos qui, re gesta, magnitudinem adepti sunt. Vid. Burman. ad Velleium II, 41, 1. — Excelsis posset accipi pro in excelsis; interdum enim verbo, ex præpositione composto, alia additur: ut subire in latibra apud Ovidium Metam. IV, 600; addo Perizon. ad Melam, in Observ. Miscell., vol. VII, tom. III, p. 460; Drakenb. ad Livium III, 21; XXI, 3. In excelsis tum ponitur pro in excelsa. Disserint grammaticorum in hac præpositione vix attenduntur. Vide notas ad Ciceron. pro Quint. 5 et 11; Muncker. ad Fulgent., p. 624, 626; Schulting. ad Senec. Contr. I, p. 170; Struckmeyer Animadv.. p. 120; not. ad Sedul. IV, 107. Malum tamen hie excelsis accipi tertio casu, ut in illo Virgilii, it clamor cœlo, et ire cœstris apud Silium X, 622: ubi nōtæ, et ad XV, 326. Adde Vopkensium in Observ. Miscell., vol. VII, tom. II, p. 247; Oudend. ad Lucan. II, 685, not. Paternas ad Victor. Orig. gent. I, 14, 3. Priætus ad Epist. ad Titum, cap. I, § 3, eundem dativum referit ad significationem loci in quo quid sit, veluti apud Scribonium, compos. 169, nascitur Sicilia positum scribit pro in Sicitia: id quidem recte; sed dativum esse prorsus negaverim, mirorque id Priætus in mentem venisse; est enim casus secundus, ut Egypti, Cypri, et similia ejus constructionis, quam expnuit Vossius Art. gramm. VII, 25.

39. Tropæ] Birthius ad Statuum Thebaïd. u, 706, recte expnuit de corpore Christi, corso illato, id enim revera tropacum est victoria de morte insigne. Athanasius Opp. tom. I, p. 75, τοῦτο γάρ ἦν κατὰ τὸ θεότερον τρόπων ταύτην ἐπιδιέχονται. Ita crux dicitur vix eidem tom. I, p. 79, et resurrectio τρόπων, p. 83, 85 et 100. Ambrosius in Hymnis de adventu Christi, p. 792. Corp. Fabricii:

Æqualis æternæ Patri
Carnis tropæ accingere.

Caro Christi, regalis currus, locutione a triumpho de-
sumpta appellatur Paulino ad Cytherium, p. 849;
adde Maderum ad Panvinium de Triumpho cap. 7, in fine.

40. Atri] Ita paucim poetae de inferis et morte. Barth. ad Claudian. Rapt. Proserp. I, 2; ad Statuum

Theb. IV, 440. Burman. ad Ovid., ibid. 88. Recite Dokins in Silv. Crit., p. 14, apud Juvencum vidit legendum, artis corporis rincis pro atris. Sed in emendationibus edd. ita jam exstat.

41. Arce] Ita frequenter poetae. Vid. Barth. ad Claud. Rapt. Proserp. I, 213: unde apparuit quam negligenter Aldin. et Basil. arte exhibeant.

42. Qua pietate] Expressi versum ex Cantab. in cod. Moreti; edd. Aldin., Basil., legebatur etiam qua pietate, sed in sequentibus, propter quem: in reliquis omnibus versus ita legitur :

Quos pietate capit, propter quem venerat, ixit.
Proba unice cod. Cantab. scripturam. Sententia est, Qua pietate in peccatores ductus Christus venit, eadem pietate ob quam venerat, ixit in celum, ut apud Patrem intercedendo peccata suorum dilueret. Probat Aldine editionis, qua usus est, scripturam quinque. cl. Wassenbergi, qui ita exponit: Christus in terra, hominis causa versatus, hominis etiam causa in suum celum rediit. Endem et venientia causa fuit et redendi pietas. Nihil viri clarissimi, cuius mihi consensus gratulator, expositione verius. Glossæ interlineares in Voss. 2, propter quem, expoundit hominem vel propter quam causam. Turbas hic dedit pronomen omnissum, quod et sibi lucis corrumpendis ansam præbuit. Vide notas ad Florum, I, 4, 12, et que dixi in disert. ad I, 2, ff. De ius vocand., cap. 8, ubi ab aliorum emendationibus vindicavi, eodem pacto, Plinii locum VIII epist. 27, 11. Idem tamen deinceps deprehendi in mentem venisse Gronovio ad Senecæ epist. 22, cui hoc inventum libens transcribo. — Prælatem expone per clementiam. Vide Martinum in Observ. Miscell., vol. X, tom. II, p. 243; Cellar. ad Sedul. IV, 196.

43. Altus] Gravis, quinque maxime penetrabat eorum animos, iisque velut videbatur insidere. Amianus Marcell. XXX, 2, ingravescente post hec altius cura; XXXI, 10, alta pugnandi cupiditate rapatus, Petronius Satyr. c. 128:

Et mentem timor altus habet.

Tacitus Annal. IV, 41, sed altius metuens, ubi Freinsheimius, altius moveri apud Minuc. Fel. Octav. 14. Sic apud Senecam epist. 3, altior tamen illa volupta est: ita emendat Heumannus Papil. tom. II, p. 31; vulgatum tamen illuc servaverim. Arnobius Advers. gent. V, p. 153: Credimusne vincitos somno, atque altissimi soporis oblitione demersos? scribe illuc victor somno, ut p. 158, insolita re vinctus soparem in altissimum deprimatur. Atque ita Virgilius Æneid. XI, 337; ubi tamen et in quibusdam vincitus inventus Heimius. De vere altus adie Burman. ad Valer. Flac. VII, 88. Pro alto stupore dixi stupore altionum Pacatus Paneg. 41, 4; ubi tamen potius assentior Schwarzs conjunctio altionis, quod deinde in Vossii Excerptis confirmatum inveni. Græcis idem est loquendi genus. Lucianus Amorib., p. 898, βαθὺς ἀπειλεύμα λίθον. Vide Mollium ad Longi Pastor., p. 18; huic enim voci altitudinis significationem inesse probat Alberti ad Hezychium V. Bædes. Generatim Græci ita exprimunt quod magnum est. Alianus Var. Histor. III, 18, p. 220, πλούτος βαθεῖ. Vide Perizon. ad eundem vi, 6; atque lib. II, cap. 11, βαθύτερα πλούτουτες, vel βαθύτερos reponere conatur vir cl. in Observ. Miscell., vol. II, tom. II, p. 249.

43. Ore] Referri potest ad dixerat, locutione poetis usitatissima, Virgilio imprimis. Sic ore locutum: infra

45. 46 Et miranda sonant, nunc jam speculemur A

Ioantes,

Imperiique modum per subdita jnra probemus.
Virgine matre salus, calata morte resurgens,
Coeli sceptra potens, his manuia acta ministris.

47 Nec cessant clementia san servire Tonanti;

50 Stella, comes prægressa Magos, venientis honori

48 Militat: obsequio nubes simulatur euntis.

Angelis igitur postquam est afflibus sua,

Liquit olivieri veneranda cacumina montis,

NOTÆ.

1. 694. Malum tamen referre ad perspicui, ut indicet faciem, tanquam fulgor splendentem, ad quam confractus periret, et *vultus coruscans* apud Fulgentium Mythol. i, p. 618. Ita angelorum ad Christi septentrionis asperatus dicitur fuisse sicut fulgor, in Vulgata versione Matthei xxviii, 5; id ita expressit Alcimus Avitus libro ad Soror., p. 431:

Splendida candebat niveo cui corpore vestis,
Qui vultum rutilus consperserat undique fulgor.

Flammeum aspectu dixit Sedulius v, 528; generatim angelos describit Tertullianus de Judicio Dom. p. 289:

Ignarus his vigor est, rutilantia corpora, coeli
Vis divina micat.

Apropt Lucan hi viri dicuntur fuisse à τεθῆ λαυρῷ, qui habitos passim angelis tribuitur. Vide Elsner. ad Evang. Joan. xx, 12. Exponit locutionem per vestes recte Burmannus ad Valer. Flacc. v, 349: per candorem namque hæc omnium ad se oculos trahebat, quæ significatio a λαύρῳ, vel λαύρῳ descendit, quod per ὄπα exponit Hesychius. Propter verba, *ore coruscō*, vi letur Aratori magis obversata τεθῆ λαυρά, quæ tamē a λαυρῷ omnino distinguenda, licet confuderit Thomas Magister, p. 563, castigatas recte a Triller, aliiisque. Hinc δέντρο λαυρόν vestimentum purpureum appellavit Graci. Saltmas. ad Tertulliani Pallium, p. 182; eique lumen tribuum Latin. Vide Vonck. Specim. Crit., p. 23.

46. *Jura*] Voss. 2, *jura*.

17. *Calcatu* Devicta; locutione ampta a victoribus, qui pedes victis a se hostibus imponebant. Boetius Consol. Ph I, 1, metr. 5:

Sanctaque calcant
Iustæ vice colla nocentes.

Notæ ad Paçat. Paneg. 36, 3, et 45, 4. Burman. ad Valer. Flacc. iv, 312. Inde *calcare*, et *calcucare* pro insolenter contemnere. Barth. ad Clandian. p. 1338 Advers. xviii, 2. Weitz. ad Salvian. p. 174. Vir clariss. in Observ. Miscell., vol. VIII, p. 9; sic infra vs. 408.

Calcanumque docent, quod subdunt gressibus, suram.

Græcum λαξ ποτῶν contulit Stephan. ad Aeschyl. Eumenid., vs. 544; addit Heinsius ad Silium in, 85. Per καταπονήσιν hinc exponit Hesychius in Platōnū.

48. *His rapti*.] Antwerp. et Fabric., bis. Ascriberat Cortius margini, *nautia tacta*, addita littera P; indicari arbitror Pulsanum, quem in Aratore pauca castigasse, apparuit præsertim mibi ex illis quæ editioni Fabricianæ, quæ penes cl. Burmannum est, ascriperat docta manus. Cum hinc Pulsanum non sappiū convenire Antuerpiensem editionem conferremi patch t.

49. *Nec cessant*] Voss. 2, ne.

49. *Tonenti*] Imitatur Lucanum I, 38:

Cadentque uno servire Tonanti.

Notavit idem in addendis Oudendorpius: ita infra, v. 100, in quibusdam est,

Primum at ille Petrus, cui servit in seculo gressus.

Rem exposuerunt Priescus ad Matth. ix, 26; Oudendorp. ad Lucan. v, 602. Addit notæ ad Sedulium in, 68. Mamerius. Paneg. Maxim. Hercul., 12: Quam præperi te successus in remaritima seculuri sunt, cum jam sic tempestatum opportunitas obsequatur. Lege ex optimo eod. Guelpherbiiano, qui olim Gudituit, cni jam;

idemque vidit Cortius ad Plin. vii, 10, 4. Eumenius Paneg. Constantin., 13: Servit profecto, Constantine maxime, ipsa rerum natura numini tuo: ubi idem codex Constantinus delet, sed ipsarum rerum exhibet.

50. *Prægressa*] Aldin., Basil., Antwerp., Palm., Fabr., *prægressa*. Ex Moreli cod. Heinsius ultramque lectionem ascriperat. Passim hæc permantantur. Vide Drakenb. ad Livium ix, 10, 7: præpositiones enim hæc eodem fere modo in codd. scriptæ leguntur. B Muncker. ad Fulgent. p. 681, edit. Staver. Reitzius Observ. Miscell., vol. X, p. 576. Apud Saroberianensem iii, 19, p. 644, legendum, *manus preferbant*, ex Rutilio H. E. in, 19. Hoc loco *prægressa* matim. *Stellam præsum* dixit Sedul. hymn. 2, 54. Juvencus 1, 245:

Erce Iteris * medio stellam præcurrere cerant,
Sulcante flammis auras.

Ubi *sulcare* egregie exponit Weitzius ad Valer. Flacc. 1, 568; Burman. ad Lucan. v, 562. — Arator alii que poeta stellam Magis in itinere antecessisse statuant; sive id de toto itinere, sive de via quæ Beethovenem ferebat accipias. Utrumque negat Heuman. Poët. tom. II, p. 131: cuius sententia blanditor maxime.

50. *Magos*] Magi Persarum philosophi, periti interpres nature, ut circumloquitur Prudentius. Juvencus 1:

Gens est Eoi Phœbo orta proxima regni,
Astrorum solers ortusque obitusque motare:
Hujus primores nomen tenere Magorum.

C A regibus proximam dignitatem Magi habuerunt, et imperium aliquando per Patizithem et Smerdem fratres occuparunt, quod eis rursus eripuit astuta et animosa nobilitas. Unde Persis dios τὰς παροποιας solemnis fuit, quo nullus Magorum ausus fuit in publicum progredi. His Magos qui Christum munierunt, affecterunt, et schola Danielis renaississe, multorum opinio est. Magi autem fuerunt apud Persas quod apud Indos γυννοσφιλας, apud Assyrios Chaldæi, apud Romanos Heretruci atque spicæ, ut inquit in xvi Strabo; et alid: *Talis erat et Moses et successores ejus*. Fuit quoque gens perutiaris Magorum in Media, ut ait Herodotus; in Bactriana, ut Philius. Fabricius in comment., p. 83. — Cod. Univers. et Voss. 2 a manu secunda, *Magis*. Sed quartus casus addi potest, ut verbis *præire*, *præcedere*, *præcurrere*: de quibus Bangius Observ. Philol., p. 1015.

50. *Honorij* Pulin. et Antwerp., *honore*. Videtur D expressisse notum illud Clandiani: *Exi militatethat*.

51. *Euntis*] Antea in Miscell. cap. 16, p. 474, conjocaram, eunti, ut inferius in, 455,

Famulatur us illi.

D sedulius i, 224, *Creatori suum opus simulatur*. Lacinius Div. Instii. ii, 5, 6, *Quæ cum videantur divinis legibus obsequientia commodis atque usibus hominum perpetua necessitate simulari*: ubi vide Bunemann. Sed jam neque exaltis displiceret, tum ob præcedens venientis, tum quia obsequio euntis exponi possit per eum, quod eunti præstaret: ut reverentia fratris apud Eutrop. viii, 10; *injuria raptarum* apud eund. i, 2, ut, contra Ilavercampum, recte restituit Verheykius, et ante eum diudum eruditus Lipsiensis in Acta A. 1729, p. 492. Eodem modo *odiorum consulis*, Livius n, 43; *fides patriæ*, vide Raphel. ad Marci Evang. ii, vs. 22. *Eros τῷ γυναικὶ* apud Lucianum. Dial. Mortuor., p. 309: *suppedita tamen pilata*, in Timone, p. 65.

* Pra ignoris, per syncopen, ut constet metrum. Edit.

Ad messem preelecta manus, qui, calle ciuitate,
55 49 Mœnia nota petunt, quo per sua sabbata
[mille]
Passibus ire licet, qua tunc statione sedebat
50 Porta, Maria, Dei genitrix intacta creantis.

54. Qui] Praecesserat manus, sed ita solent scriptores. Instr. 305:

Ne violent, quos turba sovet, quibus indica clando.

Addo Wepkens, in Observ. Miscell., vol. VII, p. 402.

Sic apud Isidorum lib. x, p. 1070. Ex Groning. cod.

maliū, sunt nomina in cetero, que ab eis consuēti sunt: ita enim ad sententiam magis interdum quam verba attendunt scriptores. Festas in Solitūrīlia,

Græco mōre nōn, quod illi agnōnt scribentes. L. 236,

§ 1, ff. de V. S.: Exempli Graci sermonis, apud exes.

Isidorus Origin. xvii, 7: De lingua Hebreorum sumptum est; apud eos enim. Male Calventius apud Fabrum

Simeon. iii, 23, tentavit locum Mianicā Felicis Octav.

26. Sic nata Romana supersticio, quorum ritus: ubi Romanorum maluit, ut et Germanorum apud Sueton.

Calig. 51, rejectum necesse a Burmano. Mīor juris-

c-iuslōtus toties disputantes de Ulpiani verbis in l. 1,

ff. de P̄actis: Quid enim tam congruum fidei humande

quam ea que inter eos placuerunt, servare? Tueratur

Ulpianum Justinus vi, 1, 1: More ingenii humani, quo

plura habent, eo ampliora cupientes. Addo Marckar-

tium Interpret. Recept. Lection. ii, 6, § 4. Hinc et

recte se habent verba in l. iv, § 10, ff. Fin. regund.

Vide que dixi ad Arnaldi Vitas Scævola. p. 66.

55. Mille] Eucherius libro i Instructionum: Quid

indical illud quod legimus, Sabbati habens iter? id est

mille passus. Sabbato autem usque ad montem Oliveti

ire Iudeis licitum erat, vel certe, sicubi fuissent, tanto

spatio dembulandi licentiam presumebant. Arator

poeta lib. i, Mœnia, etc. Duo autem illa mille habent

Iudei ex promissionibus Barachie, Simeonis, et Hilleli,

ut scribit et eorū in sermonibus Agobardus ad

Iudovicum Plin., p. 75. Hillel autem ille et Simeon

fuerunt principes sectæ Pharisæorum, et floruerunt

sesqui saeculo ante natum Dominum, ut obseruat Jos.

Scaliger, quem vide in Elenche Thibaræsi, cap. 42.

Legendum puto in Eucherio, tanto spacio redimulauit.

Nam et iisse, et rediisse mille passus dicit.

Atque ita conciliandum est, quod Iudei et alii de

dubius millebus scribunt, esse tantum iter unius sabbati;

quod non animadvertis eruditissimus et in rabbiinorum libris versatissimus noster I. Drusius

lib. v. Praeformissorum. Barthius, Advers. iii, 15. —

Am-Eude in Christeide, p. 7, sex stadia itineri sab-

batico computat, et septem illa que interpres Syrus

D habet, inde deducit, quod alii ab ipso mente, ab ex-

tremitis radicibus alii numeraverint. Ciaris vero Al-

berti Obser. Philol., p. 203, suspicatur Læcas verba,

exobscuro ἔχει οὐδέν, de magnitudine mentis esse ex-

penda.

57. Porta] Hinc voci manum emendatricem ad-

movendam esse suspicatus sum in Miscell., p. 174.

Jam me retineo, edocitus his scriptoribus id Mariae

nomen esse, ob Christum genitum. Venantius Fortu-

natus de Parte Virgin., p. 687:

Hæc porta est clausa, in quam intrat vir nōmo, nec exit.

Nō Dominus solus, cui quoque clausa patent.

Hymnus Gregorii, p. 802, edit. Fabric. de Maria :

Tu regis alti janna,

Et porta lucis fulgida.

Cyprianus in Exposit. Symboli apostolici, apud Weitzmann ad Prudent., p. 635: Sed et pars ipsius mo-

dium mirabilem Ezechiel propheta ante formaverat,

Mariam figuratiter portam Ioniui nominans, per quam

et illici Dominus ingressus est mundum. Ludit in eadem

voco Arator inserius vs. 533:

Mirum est, si corpore portam

Sic a leat, quem virgo parit.

NOTÆ.

A nato formata suo; mala criminis Eye;
51 Virgo secunda fugat; nulla est injuria
[recessus;
60 Restituit quod prima tulit. Non voce que-
[relas

Gracci πύλη Mariam appellant. Vide Nansinum Ad-
dend. ad Nonni Paraphras., p. 16; Byneum de Natali
Iesu 1, 3, p. 43, et ii, 3, p. 505. — Expressit hæc
Arator ex Læcas verbis 1, 14, σὺν γυναικὶ τῇ Μαρίᾳ :
ubi generi additur species nobilior; de qua eleganter
vide Putmannum Interpr. cap. 7, n. 3.

57. Maria] Media producta, solemnī quidem horum
poetarum more, nec tamq; probato. Vide ad Sedul.
ii, 30. — Post Del in Aldin. editione punctum legit-
tur; prætulit minorem distinctionis notam, ceteris
editoribus neglectam. Del enim ad partam refer.

57. Intacta] Sedulus ii, 36,

Angelus intactæ cedidit properata Marie.

Neque aliter scriptoris antiqui. *Intactam Pallada*
memorat Iloratus i Od. 7, 5; Ovid. Heroid. xvii, 31;
Goes. ad Petron. 43; Titius ad Calpurn. Ecl. ii, init.
Contra tangere apud Ovid. Heroid. xx, 147; in Amor.
7, 39. Gracum ἀπτοσθαι ita apud Epictet. Enchir.
cap. 47; προσάπτοσθαι, Lucian. Timon., p. 92; ἀπά-
στρεψθαι, Musæus de H̄-ron. et Leandr., 82.

58. A nato] A natoque ornata suo. Nihil sane mirum
hoc, neque in miraculo persistit hæc recensere. Sed
scribe, a natoque ornanda suo. In manuscripto nostro
est, a nato formata suo, quam lectionem, quoniam et
in tribus aliis reperi, præferendam conjecturæ puto.
Barthius, Advers. x, 5. — **A natoque ornata** est in
edit. Antwerp. et Bibliotheca Patrum Lugdunensi,
ediditque Fabricius. A nato formata ex codd. recte
tinetur Barthius, et ita nostri, nisi quod Cantabr.
præpositionem omissit. De ipsa re vide Barthium
Advers. xxxvi, 16. Sedulus ii, 39 :

Stupet inguba tensos
Virgo sinus, gaudetque suum paritura parentem.

Damasus episcopus de Christo, p. 774, ed. Fabric. :

Virginei tumuere sinus, inruptaque mater
Arcano obscuritate complicita visceris parti,
Auctorem paritura suum.

Elegantissimum hoc carmen Damaso tribuit Fabricius;
aliis Claudiano; Heinsohn secutus Lactantio potius
ascripsit. Vide notes ad Claudiani epigramma 46.

59. Sexus] Hoc est muliebris sexus. Silius lib. iii,
Sin solo aspicimus sexu, sexusque relinquimus.

Phinias lib. xxxiv, cap. 15, de alumine: *Auribus ma-*
gnopere prodes infusum vel illitum, vel oris ulceribus,
si colla cum eo contineatur. Et oculorum medicamen-
ta inseritur apic, serendisque sexus. Barthius, Advers.
x, 5. — Videndi Heinsohn ad Silium iii, 14; Steve-
chius ad Arnob. ii, p. 20; Elmenh. Indice Apuleii in
voce, note ad Silius. fragm. ii, p. 83, ed. Haverc.
Scalig. ad Featum, p. 176. V. D. ad Livinum xxvi,
47, 1. Unde et apparet distinguendi causa interdua
vocabi addi.

60. Tuli] Abstulit. Vide Barthium ad Cleod. Laud.
Stilicon. iii, 164, Corssum ad Plin. viii, ep. 6, 12;
Burman. ad Valer. Flacc. ii, 577, et not. ad Sedul.
ii, 205. Ita et ἀστραπεῖ capiendum in Evang. Joannis,
cap. xi, 6. Beza per gestabat vertit, vulgatus inter-
pres et Tremellius, per portabat: utrumque male;
designat illic, auferebat, ut appareat ratio quare Judas
fur erat. Ita recte Menagius ad Diogen. Laertium iv
Segm. 59: quem seruit Elsnerus. — In ipso re con-
venit Sedulus ii, 30:

Eva de stirpe sacra veniente Maria,
Virginia antiquæ facinus nova Virgo patet.

Hic nata virgo, quæ hic secunda.

52 Excitat, aut gemiti moerentia corda fa- A

[tiget]

Antiqua pro lege dolor; sceleris ipsa nefasque
Hac potius mercede placent, in mundo re-
dempto

Sors melior de clade venit; persona ruinam,

65 Non natura, dedit; tunc femina feta periculum,
Nunc tenuit peritura Deum, mortalia gignens,
Et divina serens, per quam Medicator in orbem
Prodiit, et veram portavit ad aethera carnem.

Primus apostolico, parva de puppe voca-

[iws,

70 Agmine Petrus erat, quo piscatore solebat
Squamata turba capi; subito de littore visus,

NOTÆ.

61. *Patiger*] Cantabr. habet *fatigat*.

63. *Mercede*] Id est, si ille tructus inde redeat, ut exponit Burn. ad Phœdr. IV, 1, 8. Est autem imitatio Lucani 1, 57.

Jam nihil, o Superi, querimur: sceleris ipsa, nefasque
Hac mercede placent.

Vidit jam Oudendorpius in Omissis ad Lucanum, et
Burmannus.

66. *Tenuit*] Elegans locatio de grida. Sedulius
I, 93, ubi notar., et ad lib. II, 39. Hymnus Ambrosii,
p. 792, ed. Fabric. hinc *onus, pondus, sarcina* fre-
quentier occurunt. Elmenh. ad Arnob. III, p. 113;
Not. ad Sedul. I, 96. *Bastetacis* hinc contulit Segar
ad Lucan., p. 315.

67. *Mediator*] *Mictris*. Prudent. Apoth.,

Filius et nostri Mediator et Omnipotens.

FABRICIUS, comment. in Peet. Christ., p. 86.— Infra
II, 391,

Atque hominem Medicator in omnia complet.

Est tamen haec vox scriptoribus Christianis tantum
nsitata. Vide Cellarium Cur. poster., p. 274, et Antib., p. 71. Talis elefantioribus est *pacis sequester*. Vide Heinssium ad Ovid. Fast. I, 287. Drakeb. ad Silvum VI, 317; et de *sequestri* voce Perrenonium
Antin. I, 15. Nonnulli ei *medium* appellant. Vid. Can-
nig. ad Avian. fab. 23, vs. 5: quousque Dukerus
landat ad Florum IV, 2, 55. *Pacifcatorem* dicendum
opinator Cœlius Secundus ad Cicero. Phil. XII, 1. Vo-
cem *pacis* Sterkius ex antiqua testamento
factione apud Romanos, ita ut familiæ eumptor *pacis*
fuerit *pacis* *duabixens*. Vide Bibliothecam histor. Theol.
classe VII, fasc. 4, p. 585. Sed huius opinioni non de-
sanct quo obmoveri queant.

71. *Squamata*] *Squamigerum* pecus alii. Vide Giph-
nianum Collectan. in Lucret. ad vocem *Pecudes*, et
Taubm. ad Virgil. Georg. IV, 168. — *Turba, gens*,
populus de multitudine animalium frequentia, ut Gra-
ecis δῆμος, et ἥπος. Burman. ad Ovid. Met. XI, 82; ad
Phœdr. commentario majori, I, 11, in fine; ad Virgil.
VI Aeneid., 282. Vossius Instit. Orat. IV, 6, 8. Len-
nepius Anni. ad Coluth. II, 6. Not. ad Sedul. IV,
118. — Ex re ipsa Petrus dicitur *ipyatim* πώτῳ
apud Nonnum in Paraphrasi in Joau. I, 43: de quo
loco uberior Heinssius Aristarch. S., cap. 47; de
Piscatoribus namque θάλασσαν ἐργάζεσθαι dicitur.
Vide Wesseling. Observ. I, 45.

74. *Humanum*] Sedulius II, 220:

Protinus ergo viros ex piscatoribus aptos
Humanas pascari animas.

Infra vs. 992:

Cujus de gurgite Petrus,
Humida hina trahens, verbo piscante carinas
Complevit majore siccum.

Lib. II, 565:

Pices Petrus agens, homines capit.

58 Dum trahit, ipse trahi meruit; placatio

[Christi]

Discipulū dignata rapit, qui retiu laxat
Humane capture genus: quo general he-

[sacrum,

75 Ad clavem est translata manus, quique sequoris

[luni

Ardebat meditas ad littora vertere prædas,

54 Et spoliis implere ratem, melloribus undis
Nunc alia de parte levat, nec deserit artem,
Per latices sua lucrā sequens, cui tradidit agnus,

80 Quas pausus salvavit oves, totumque per orbem
Iloc augel pastore gr̄-gem, quo muuere suin-

[mas

B Althelmus de Laud. Virgin., p. 723, tom. I, Th. Canis.:
Quos l'etrus Christi clarus piscator in orbe.

Ita et σταύρωσις, ζωγρέψη, de hominibus, cl. Segar
ad Lucan., p. 173. — Caterum superiori versu cod.
Moreti, *laxat*.

75. *Clavem*] Cod. Univers., *clavum*. Id reposuit hand
dubie l-brariorum, pontificie dominationi studens et re-
gimini Ecclesie, ut *clarum testem* dixit Cicero ad Div.
IX, 15, et pro Sext. 20. Adde Barthium Advers. XXXV,
19. Vulgatam hic scripturam ipse tuetur Arator infra
vs. 825,

Mox super astra volat, propriis quia clavibus intrat.

Ita et Petrus dicitur *claviger*, vs. 899; et in Epitaphio
Trophimi, in Scriptor. rerum Germ. Menckenil, tom.
I, p. 119; *claviger polorum* apud Ermoldum Nigellum
de Gest s Ludovici Pii, I b. IV, p. 951, ibid. — *Cla-
vum* Antwerp.: quod Fabricius sequitur, et editores
Bibliothecæ Patrum Lugdun., qui est præterea omit-
tunt.

76. *Vertere*] Conjectio legendum *verrere*. Vid. No-
nius Marcellius de Propr. serm. cap. 4, n. 491; ita
verrere examina apud Auson. Morell. 244; et *everrere*
piscem apud Apulium, que debeo beneleio ad Horat.
II, Serm. 5, 235: cui addes Drakenb. ad Silium III,
521. Unde *everriculum* retis genus, de quo dixi in
Miscell. cap. 15; et Lotich. ad Petron., p. 257. Alii
verrere *æquor* *retibus* dicunt, ut Silius XIV, 262: ubi
tamet et in antiqua edit. Lugdunensi *inveni* *vertere*,
unde nostra conjectura commendatur, tum quod fre-
quentissime huc permutatio inventatur. Vide Oudend.
ad Lucan. III, 542; VI, 585; Burn. ad eniud. VII,
616; ad Samonic., 258; ad Claudian. R. P. II, 295.
Burmannus Secundus. ad Anthol. III, epigr. 106, vs.
24. Inde van Hoven in Verosim. fasc. IV, p. 48; et
Prolus. ad Lect. histor., p. 16. Eleganter apud Sul-
pic. Sever. II. S. 1, 1, emendat, post *gesta convertere*;
quod miror Wopkium in *Adversarii penes me*
ineditis, tanquam ineptum ridere. *Verrator* pro se-
satur egregie Oudendorpius, restituit Avieno Descrip.
orb., vs. 818; in Miscell. Observ. vol. V, p. 70. Con-
ser quo Burmannus erudit protulit ad Antholog. III,
p. 563.